
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 668, de 09 de outubro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CADASTRO 

RESERVA DE TUTORES PRESENCIAIS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO DE 

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA OFERTADO 

PELO CEAD/UESB/UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 211/2024, alterado pela 

Portaria nº. 570/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 03/08 e 04/09/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Tutores 

Presencias, na condição de bolsistas, para atuar no curso de Graduação de Licenciatura em 

Computação, na modalidade de Educação a Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica, EaD/Uesb/Capes, em consonância com o Sistema Universidade 

Aberta do Brasil, UAB/Capes/MEC, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes 

dos candidatos aprovados por polo e a pontuação total. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato(a) que se julgar insatisfeito(a) com o resultado final do processo 

seletivo, poderão interpor recurso através do e-mail uesbvirtual@uesb.edu.br, nos dias 10 a 12 de 

outubro de 2024, observando o subitem 9.1 do Edital n°. 211/2024. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 668/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE 

TUTORES PRESENCIAIS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM 

COMPUTAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA OFERTADO PELO 

CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº 211/2024) 

 

RESULTADO FINAL 

 

Polo de 

Opção 

Nome 

Completo do 

Candidato  

1 Sede/2 

Território/

3 Fora 

Titulação 

Acadêmica 

Experiência 

na 

Modalidade 

a Distância  

Experiência 

na 

Modalidade 

a Distância – 

Tutoria  

Experiência 

Educação 

Básica – 

Docência  

Experiência 

na Educação 

Superior - 

Docência  

ano. Max 25 

pontos 

Pontuação 

Total 

Barreiras 

João Paulo 

Bastos 

Messias 

1 10,00 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 

Brumado 
Leonardo 

Pereira Brito 
3 10,00 0,00 0,00 15,00 0,00 25,00 

Brumado 

Yuri de 

Oliveira Luna 

E Almeida 

3 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Carinhanha 

Tiago do 

Carmo 

Nogueira 

2 30,00 3,00 0,00 15,00 12,00 60,00 

Ilhéus 

Getilio 

Pereira Dias 

Junior 

2 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Itabuna 
Dely da Silva 

Lima Neto 
1 20,00 15,00 0,00 15,00 4,00 54,00 

Vitória da 

Conquista 

Lucas Santos 

de Oliveira 
1 30,00 0,00 0,00 0,00 25,00 55,00 

Vitória da 

Conquista 

Benedito 

Rodrigues 

Barbosa Filho 

1 20,00 3,00 0,00 15,00 0,00 38,00 

Vitória da 

Conquista 

Marlovich 

Vaz Dantas 
1 20,00 0,00 0,00 15,00 0,00 35,00 

Vitória da 

Conquista 

Wglielber 

Sousa Freitas 
1 10,00 0,00 0,00 15,00 0,00 25,00 

Vitória da 

Conquista 

Iago Ricardo 

Souza Dos 

Santos 

1 10,00 0,00 5,00 0,00 0,00 15,00 

Vitória da 

Conquista 

Anderson de 

Almeida 

Santos 

3 10,00 0,00 15,00 12,00 0,00 37,00 

 

 


